se habet, ac missio sanguinis ex venis, ut patebit cuiusunque consideranti, nullam connexionem ductum pulmonarium cum ductibus sanguistuis reliqui corporis, & quæ hac super re exposuimus superiorius, cum de missione sanguinis per venas in morbis pulmonum, & pectoris verba fecimus.

Quæ de missione sanguinis ad usque animi deliquium proposuimus, sive illa per venas, sive per arterias fiat, tam evidenter sunt ex superioribus, ut nulla majori explicatione indigeant, quare patet tota propositio.

## Propositio Nona.

**L**oco missionis sanguinis esse possunt vietus ratio, medicamenta quælibet alterantia, præparantia, sursum, aut deorsum purgantia, sudorifica, diuretica, bechica, seu expectorantia, caput spurgia, seu apophlegmatismi, sive illi per nares, sive per os expurgent, ut salivam moventia, & sternutatoria, repellentia, quæunque fortius hærentia cuti, emplastra, linimenta, cerata, dropaces, synapismi, qui etiam rubificantia medicamenta dicuntur, fanticuli, setacei, vesicantia, & inustiones quælibet, & quomodounque factæ. Sed & subitæ, & violentæ pilorum evulsiones, digitorum dimotiones, atque intorsiones dolorificæ, titillationes in partibus ipsis ferendis minus assuetis, & in quibus earum sensus vividior excitatur, odores acridores, graviores, vividiores, flagellationes, & quæ sunt hujusmodi dolorem intensiorem excitantia, & ad vim stimuli pertinentia. Horum singula aut minus expedita, aut minus tuta, quam missio sanguinis, & tutissimum quidem, sed tardissimum vietus ratio: expeditissimum, sed periculo non carens omnem dolorem excitans, seu stimulans, & magis, minusve periculose, prout stimulat magis, aut minus, eodemque de nomine plus minus expeditum. Sed & quomodounque evacuetur, sive per alvum, sive per vomitum, sudorem, urinam, fanticulos, &c. periculosus est, quam missio sanguinis, & si evacuans conjunctum sit, & operetur cum subito stimulo, esse quidem poterit æque expeditum, ac missio sanguinis, sed multò etiam esse poterit periculosus. Præparantia, & alterantia & ipsa minus expedita, sed possunt esse æquè tuta, ac missio sanguinis: si notum esset aliquod medicamentum, quod in unoquoque morbi genere certò sisteret, aut certo moveret assumptum per os infusum, aut cuti quomodolibet applicatum, quicquid in iis singularis movendum est, aut sistendum, ad hoc ut corpus convalesceret, tutò prætermitti posset, immò & meritò deberet missio sanguinis, sed ejusmodi medicamenta adstruere, & pro certis divendere, atque adhibere non ita certum videtur.

Plura, atque diversa à missione sanguinis provenire, patet ex superioribus,

ribus. Itaque cum asserimus loco illius missionis esse posse rationem vi-  
ctus, alterantia &c. non intelligimus eorum singula ejus esse naturæ, ut pos-  
sint præstare omnia simul, quæ sola missio sanguinis præstare potest, sed ab  
eorum singulis haberi posse unum, aut alterum, aut plura simul, aut omnia,  
quæ haberi possunt à missione sanguinis, adeoque si quando conveniret ve-  
næ sectio ad refrigerandum solum, aut solum humectandum, aut utrumque,  
atque ita de cæteris, usurpari posse aliquid ex recensitatis, quorum facultatem  
esse, sciamus, refrigerare, humectare &c. Itaque

Victus ratio consistere potest vel in sola diminutione quanti-  
tatis alimentorum, vel in hac ipsa cum aliqua ratione qualitatuum  
in cibis, & potibus, qui assumuntur. Sit primò cum diminuta so-  
lum quantitate. Quoniam ex iis, quæ de villo contractili, & motibus mu-  
scularum scripsimus, continuè deterimur, neque quod teritur recurrit ad  
reparationem partium detriticarum, sed evaporat, & quod perdebitur repara-  
randum est per alimenti materiam, sive sanguinem, & hic reparatur à victu;  
Cùm igitur fieri non posit, quin moveamur, neque impediri possit repara-  
tio detriticarum partium, quoisque sanguis datur in corpore; igitur à san-  
guine continuè aliquid deducetur ad reparationem partium absumentarum,  
adeoque quantitas ejus minuetur, nisi à victu tantum suppeditetur, quan-  
tum in reparationem absumentarum partium abit: diminuta autem quan-  
titate cibi, & potus, minor materiæ quantitas sanguini suppeditatur, quām  
quæ absumentur in reparationem partium; igitur per diminutam quan-  
titatem victus minuitur quantitas sanguinis, seu producitur unum ex iis, quæ  
à missione sanguinis præstatur, cuiusmodi est diminutio ejus. Hoc ipsum  
etiam ostendi potest desumpto argumento à mensura Sanctoriana perspi-  
rationis; cum enim diebus singulis libras circiter quatuor perspiremus, &  
ejus materies reparanda sit à sanguine, & hic à cibo, & potu, si horum  
quantitas sit minor, quām quæ suppeditare potest libras quatuor perspira-  
tionis, eodem modo, ut prius minuetur quantitas sanguinis, unde esse pote-  
rit victus ratio loco missionis sanguinis, quoties non alio de nomine mit-  
tendus esset, quām ut minueretur quantitas ejus. Quoniam verò diminu-  
ta quantitate sanguinis crescit velocitas ejus, & contractionum vis, & per  
hæc abripitur, ac dimovetur quicquid hæret vasis; cum igitur diminuta  
quantitas cibi, & potus quantitatem sanguinis minuat, hæc victus ratio  
loco missionis sanguinis esse poterit etiam, cum dimovendum est, atque  
abripiendum à vasis. Quia verò, ut pariter ex superioribus, diminuta quan-  
titate sanguinis, oritur refrigeratio, & humectatio; quin etiam calefactio, &  
exsiccatio, & intima dimotio sanguinis ipsum ad quamlibet novam com-  
positionem disponens, atque perducens, patet, hæc omnia proficiunt posse ab  
ea

ea ratione victus, quæ in sola diminutione quantitatis eorum, quæ per os assumuntur sita sit, adeòque hæc victus ratio loco missionis sanguinis esse potest. Sit secundò ratio victus in diminuta quantitate, & aliqua ratione qualitatum in cibis, & potibus. Ratione igitur diminutæ quantitatis jam erit ex prima parte hujus loco missionis sanguinis, & si respiciatur ad qualitates cibi, & potus, per eas poterimus magis humectare, magis refrigerare, magis mollire, hoc est disponere ad dimotionem, & asportationem è vasis, & impedire fervores, & dimotiones intimas sanguinis, non fecus ac fieri posse, ac debere expositum est, cum idem sanguis mittitur: & hæc igitur victus ratio loco missionis sauguinis esse potest, & cum non alia victus ratio videatur eligenda medico, patet quod proposuimus in genere. Quoniam verò ex iis iisdem, quæ de villo contractili ostendimus, facilius deteruntur, atque avolant humidiora, mollia, cedentia, & minus validè hærentia; igitur per victus rationem primi generis sanguis fieri compactor, cum reparari ex ipso debeant fluxiliora illa; & calidior, cum solvi calor per illam reparationem debeat, sejunctis illis fluxilioribus, à quibus calor temperatur, & calor liber magis reliquum sanguinem, & totum corpus incendet, unde deveniendum erit ad victus rationem secundi generis, quæ scilicet conjuncta cum qualitate eorum, quæ assumuntur, deducat in sanguinem chylum coagulantem, humectantem, refrigerantem. Hac igitur victus ratione utentes, siquidem certo asserere valeamus, hoc aut illud ciborum, ac potuum genus esse refrigerans, humectans, inspissans, atque ita de ceteris, patet, victus rationem, quæ respicit ad qualitates eorum, quibus vescimur, esse æquè tutam, ac missio sanguinis præcipue, cùm etiam ad hoc ut missio sanguinis tuto administretur, configiendum sit ad illa, quæ intimas dimotiones ejus impediunt; de quibus impedientibus nihil magis certi sumus, ac de refrigerantibus, humectantibus &c. quibus nobis opus est ad rectum usum victus. Non erit tamen sic instituta victus ratio, æquè expeditæ operationis, ac missio sanguinis; quoniam etenim spatio 24. horarum perspiramus libras 4. si igitur opus sit evacuatione canarium sanguifluorum per quantitatem libræ sanguinis, & hæc evacuari debeat per insensilem perspirationem, requirentur horæ sex ad hoc, ut libra sanguinis absumatur, adeòque fiet mutatio motus in sanguine tam leniter, ut vix sentiri possit à villis, & augmentum velocitatis, & contractio- nis, quæ sit alicujus momenti, vix fiet post tres, aut quatuor horas, cùm è converso in missione sanguinis libræ quantitas educatur tam brevi spa- tio temporis, ut hoc ad sex horas comparatum vix ullam notatu dignam proportionem habeat. Quod si morbus fuerit particularis exigens dimotionem, atque asportationem alicujus materiæ hærentis, si sola victus ratio-

ne uti velis sine missione sanguinis, carebis expeditissimo commodo re-  
vulsionis, quæ per missionem sanguinis habetur, & quæ devoluto sangu-  
ine, ejusque maximo impetu aliorum facit, ut dum idem mittitur, morbus il-  
le localis subito minuatur, & aliquando tollatur penitus. Similiter si is  
sit universus sanguis, ut subitam aliquam mutationem exigat, cum ejusmo-  
di mutationes subitæ haberi debeant per subitam intimam dimotionem par-  
ticularum sanguinis, & hæc haberi possit à missione ejus, non autem à ra-  
tione victus, patet, his omnibus de causis esse quidem posse rationem vi-  
ctus æquè tutam, ac missio sanguinis, sed esse multo minus expeditæ ope-  
rationis. Atque hic obiter intelligis, victus ratione acutos, acutiores, &  
multo minus acutissimos, & peraeutissimos morbos curari posse, cùm illi  
breve temporis spatium dent remedio; si verò sint acutissimi, aut peraeutissimi,  
brevisimum, aut per brevisimum. Neque est quod quis arbi-  
tretur, in aliis morbis, qui longius tempus remediis permittunt, tutiorem  
missione sanguinis rationem victus esse, eo quod per hanc exspiratur, atque  
expellitur, quod solum noxiū est; per missionem autem sanguinis deper-  
ditur etiam aliqua pars ejus utilis ac naturalis: primò etenim eo ipso quod  
morbus supponitur longius tempus permettere, argumento certissimo est,  
non esse datum morbum ex eorum genere, in quibus nobis cavere debeam-  
us à diminutione utilis alicujus portionis sanguinis, cum hæc etiam per  
succedentes dies adhibita victus ratione absumi debeat, etiamsi non mitta-  
tur sanguis. Secundò cum à missione sanguinis levamen, & diminutio  
morbi pendeat, ipso missio, idem morbus non protrahetur ad tam longum  
temporis intervallum, quantum protraheretur per solam victus rationem,  
& quod inde fit habita ratione quantitatis naturalis sanguinis, quæ per lon-  
giorem morbi durationem absumeretur, & quantitatis quæ per missionem  
ejus deperditur, cum breviori morbi duratione, quæ per missionem illam ac-  
quiritur, minor quantitas naturalis sanguinis deperditur per missionem  
ejus in data minori longitudine morbi, quam per perspirationem in data  
majori longitudine ejusdem sine missione sanguinis. Neque addo, cer-  
tam non esse illam perspirationem solius materiæ peccantis, nec constare,  
num illa semper fieri à natura possit, cùm è contra quæ ad missionem sanguini-  
nis pertinent, sint evidētia, & rem conficere penitus videantur. Quare pa-  
tet propositum.

Præparantia, & alterantia, cum idem sint, nisi quantum præparantia  
dicuntur agere primis, & secundis qualitatibus, alterantia solum primis,  
nihil habent, quod non utrisque simul conveniat. Itaque cum præpa-  
rantia, sive etiam alterantia sint vel concoquentia humores noxios admi-  
stros naturalibus, atque ita separationem eorum, & derivationem in sua lo-

capitulo ventia, vel separatos (sive id fiat per concoquenter, sive ex se ipsis factum sit) à naturalibus evacuantia, quæ dicuntur aut removentia impedimentum evacuationis, aut attenuantia, hoc est liquidum, vel fluidum facientia, manifestum est, totam ipsorum operationem cum victus ratione, secundi generis, convenire, in qua scilicet respicitur ad qualitatem eorum, quæ per os sumuntur. Eadem igitur planè, quæ de illa victus ratione dicta sunt, manifestum est convenire præparantibus, atque alterantibus: etenim illa victus ratio nihil aliud est, quam victus medicamentosus, ut appellant, & medicamentosa vis in his ipsis præparantibus, atque alterantibus sita est, qua humores, & fibrae disponuntur ad amandationem rerum noxiarum. His igitur non immoramus ulterius, cum abundè pateat ex superioribus, præparantia etiam, atque alterantia loco missionis sanguinis esse posse, nec minus tuta, sed multò minus expeditæ operationis, non secus, ac de victus ratione diximus: quare & de his patent, quæ proposuimus.

Cætera, quæ proponuntur, esse posse loco missionis sanguinis, facile patere poterunt cuicunque, qui cogitaverit de singulorum operationibus: quæ enim evacuant, undecunque, & quomodo cuicunque id fiat, aliquid educunt è corpore, quod prius posterius à sanguine dicit originem, unde alicujus, aut plurium, aut omnium eorum habebitur effectus, quæ contingunt à missione sanguinis. Quæ autem stimulant, cum toti corpori vim faciant, sanguinem etiam afficiant oportet vel movendo, vel mutando qualitatem, aut quantitatem, ad quæ summa capita redigitur, quicquid à missione sanguinis provenit. Itaque pauca hæc fortasse sufficere possent ad evincendum, quod proposuimus; quia tamen singulorum operationes comparandæ sunt cum missione sanguinis, & statuendum, hanc esse præ cæteris cœtissimam, atque expeditissimam, ut hæc comparatio aptè atque perspicuè haberi possit, necesse est de ratione, qua illa singula medicamenta aut operantur, aut operari possunt, differamus, quod est ab usque sua origine repetendum. Cum igitur plura illorum evidenter, aut per stimulum agant, aut non agant sine stimulo, de hujus natura prius in genere verba faciamus oportet, ut quid ab ipso necessario pendeat, intelligamus addituri ex ordine, si quid aliud ad modum, quo operantur medicamenta, pertinet.

### De Stimulis.

**E**X nostra doctrina operationum animalium patet, generale fundatum stimulorum, ad quam etsi remissimus Lectorem nostrum, Quid sic stimul. lus. quoties aliquid ad stimulus pertinens explicandum contingit; quia etiamen hic de re in arte medica momenti maximi, & plane admirabili agitur,

tur, rem totam deducere luculenter, atque perspicuè ex iis ipsis cogitationibus nostris placet. Est igitur stimulus, ut ex iis patet motio quædam momenti majoris, cuius proinde sensus ad dolorem revocandus est, & ejus excitatio ad speciem momenti majoris productam in nervis ab aliquo impetu vehementiori. Hic igitur impetus nervos urgens, vel ita iis occurrit, ut ad locum occursus partes nervorum in eo loco ad contactum positas, & in ipsum nitentes, & cohærentes disjungat, & divellat ab invicem, seu dividat vera, & manifesta divisione, vel premit solum, & introrsum agit, seu inflebit, hoc est dividit quidem, seu partes à naturalibus prioribus contactibus dimovet; easdem tamen dicit ad contactum aliarum absque eo, quod unquam à contactu aliquarum absint, & sint divulsæ penitus. Ultralibet ratione operetur impetus stimulans.

Dico primò à stimulus debere succedere majorem motuum nisum partium, ex quibus omnes membranose partes componuntur, expressionem cùjuscunque liquidioris corporis, & derivationem ejus, qua potest. Sit enim primò vis stimuli solum flectens. Quoniam igitur stimulus ad dolorem pertinet; flexiones igitur in omnibus partibus sentientibus erunt citissimæ, & undæ densissimæ, seu factæ in longitudine nervorum per intervalla minima: quare perilla minima intervalla dum eunt, redeuntque nervorum partes dimovebuntur multò magis, quam si oscillarent per partes longiores, eruntque divulsioni proximæ; quare quemadmodum contingit in omnibus corporibus, quæ tendi, ac flecti possunt, quæ per ejusmodi affectiones, tensiones scilicet, atque flexiones exiliora fiunt partibus prope medium positis, excurrentibus versus extremas ad earum contactum, & in easdem illas magis nitentibus, sic in nervis fiet, ut per tremorem, seu flexionem vividiorem partes, quæ ducuntur in flexione ad contactum aliarum, in eundem contactum magis nitantur, adeoque si quid est expressile, ac per nisum illum mobile, moveant de facto, & exprimant. Quia vero per eandem flexionem oportet, ut totius nervi partes urgeantur ab excurrentibus ad contactum, & partes minus hærentes, hoc est liquidiores divellantur, atque abripiantur, ut ex iis, quæ de villo contractili ostendimus, patet; igitur per vim stimuli dabitur vis exprimens, hoc est nisus partium ad contactum excurrentium major in magis vivida flexione stimuli, & partium liquidiorum libertas, seu expressio facilis; partes autem, quæ sentiunt, sunt membranæ universi corporis, seu corpus totum; igitur per vim stimuli dabitur mutuus nisus partium, ex quibus membranæ omnes componuntur, major naturali, & expressio uniuscujusque liquidioris corporis, quod intra ipsas comprehenditur. Sed per vividiorem flexionem vividius etiam urgetur, ac truditur, quicquid est ad contactum membranarum positum; igitur quicquid ejus ad contactum positi li-

Quot modis  
agat stimulus.

Ab ejus vi nisus  
major, & expres-  
sio liquidorum.

quidius est, per vim illam similiter exprimetur; quare per vim stimuli liquidius quocunque sit sive intra villos membranarum, sive ad contactum ipsarum, exprimetur; expressum autem, qua potest, derivetur necesse est: igitur per vim stimuli major ille expositus nisus, expressio cujuscunque liquidioris corporis & derivatio ejus, qua potest, contingent, ut fuerat propo-

situm.

Dico secundò, à vi stimuli membranarum, hoc est universi corporis villos naturali contractione debere contrahi validius, & expressionem liquidorum hoc de nomine futuram *faciliorem*. Ratione flexionis partes flexi corporis, quæ ad contactum aliarum excurrunt, nituntur per crasitatem, seu diametrum villi; illud autem insuper ostendendum, per vim stimuli majorem etiam nisum; immò verò etiam verum motum vehementiorem succedere per longitudinem, seu villos ex vi stimuli niti in se ipsos, cogique validius. Quod manifeste patet, & facile. Cum enim tremor in stimulus dimoveat, atque abripi cogat partes liquidiores, ex quibus villi componuntur; in spatiis igitur, ex quibus illæ dimoventur, atque abripiuntur, nihil superest, nisi fortè aliquid rarius, & magis cedens; quare facultas contrahens, quæ extrinseca est, semper viget, & semper est eadem, minorem resistentiam inveniet; quare eam facilius superabit, seu vividiorem contractionem producet. Exemplum habes in chordis musicis, quæ igni admotæ subito, & validissimè contrahuntur, igne tum penetrante, atque absumente quicquid inest humidi, atque ita liberam permittente totam pressionem, quam facultas contrahens undecunque exercet. Per majorem autem hanc contractionem fiet, ut villi breviores fiant, magis tensi, rigidi, ac duri, unde tremor vividior, & excursus partium ad contactum adhuc majori cum nisu per diametrum, unde ratione aucti utriusque nisus facilior expressio liquidiorum, & eorundem derivatio, qua fieri potest, ut proposuimus.

Dico tertidò, à vi stimuli muscularum contractionem, quæ fit à liquidis intra ipsos confluentibus, debere fieri validiorem, atque hinc expressionem liquidiorum facilius successuram, atque insuper à stimulus augeri velocitatem *sanguinis*. Quoniam enim per vim stimuli liquidum nervorum in unidas frequentiores agitur: igitur per motum derivationis deducetur in nervos muscularum omnium liquidi quantitas naturali major; quare musculi omnes validius contrahentur ea contractione, quæ per influxum liquidorum fit, eritque illa adhuc validior propter contractionem naturalem membranarum villos muscularum constituentium, per quam, cum iidem villi membranarum sint rigidiores, fiet, ut illa altera contractio hanc superans villos eosdem multo rigidiores ac nitentes reddat; igitur exprimetur validè, quicquid intra eosdem villos continetur: sed cum totus musculus, dum con-

*Sed & contractio  
validior, unde ea  
dem omnia faci-  
lius.*

*Sed & contractio  
muscularum vali-  
dior, & velocitas  
sanguinis major.*

trahitur, loco insigniter moveatur, & extrotsum nitatur validè villis suis, sicut, ut exprimat quicquid est liquidius ad contactum sui, & intra spatia, per quæ successivè movetur, dum contrahitur; unde per hanc omnium muscularum contractionem adhuc facilior fiet expressio liquidiorum omnium, quæ in corpore continentur. Cum vero cor sit musculus, à vi stimuli derivabitur in nervos ejus quantitas liquidi naturali major, unde vis contractionis in villis cordis major, & impetus sanguini communicatus major, seu velocitas ejus cresent, quæ quidem omnia contingent vel in ipso primo impetu invadentis stimuli. Successu autem temporis, nec stimulus quiescente propter expressionem liquidiorum & aquearum partium, & absumtionem earundem fiet sanguis, & spiritus, seu liquidum nervorum acrius, hoc est muscle in contractionem urgens validius, unde singula, quæ demonstravimus. Quia vero major quantitas liquidi excidentis in villis cordis facit, ut eorum contractione sit frequentior, hinc ratio pulsuum à rebus stimulantibus, & mille hujusmodi, quæ ultrò occurunt, & etiam in morbis particularibus per occasionem exposita sunt; quare patet propositum.

Dico quarto, pro diversitate partis, in qua sit stimulus, posse illam rubefieri sine tumore, vetè inflammari, nihil tumefieri, nec rubefieri, intumescere tumore quolibet alio; immò vero evacuare plurimum cuiuscunque materiæ absque eo, quod eandem materiam ad illam partem stimulus vocet, aut trahat, aut ullæ sint ejus in illo negotio *partes*. Sit enim pars aliqua corporis laxæ compaginis, & facile cedens, atque admittens influxum quorumcunque liquidorum: quoniā maxima vis undarum, quæ fiunt in nervis, est ad locum, unde principium sensus, hoc est, in re nostra, ad partem stimulatam; ibi igitur pressio, & expressio major; si igitur stimulata pars sit laxa, & admittens facile affluentia liquida, in eandem partem derivari poterit, quicquid à proximis villis exprimitur: laxitas autem facit, ut derivatam materiam minus facile possit alio exprimere; pars igitur illa detinebit quicquid influit, & continuè nova materie superaffluente in tumorem attollebit; Hic tamen nullius coloris esse poterit, nisi subsistat sanguis, qui non subsistet necessario in parte, quæ cum supponatur naturaliter laxa, illa laxitas naturalis sufficit trajectioni sanguinis pariter naturalis, adeoque ejus velocitate, & contractione villorum aucta per vim stimuli, & aucta pressione per affluxum materiæ in partem, quam supponimus, adhuc facilius fluere poterit. Si igitur pars non hujus conditionis fuerit, sed maximè compacta nihil admittens expressarum materierum, vel derivatas expellere, atque aliò divertere valeat per suam vim, & auctam contractionem à stimulus, habebitur acerrimus sensus stimuli, seu doloris absque eo, quod in parte stimulata quisquam occurrat tumor, dummodo pars ejusmodi intexta

A stimulus rubor  
in parte stimula-  
ta, inflammatio-  
vera, aut nulla,  
aut quilibet alius  
tumor, aut eva-  
cuatio.

Et paucis vasis sanguinis, vel vis stimuli sit minor, quam quæ ocludere per contractionem villorum possit summos canaliculos capillares venarum, atque arteriarum. In omnibus igitur iis partibus, in quibus dabitur vasorum copia, & stimulus vim fecerit validorem, ita, ut contractio violentior ocluserit summos ejusmodi ramulos, adeoque sanguinis fluxum magis, aut minus ad eam partem suppresserit, fiat in stimulata parte solus rubor absque tumore, seu phlogosis, aut erysipelas quædam paucum sanguine subsistente; si vero impedimentum fuerit validius, & sanguis in majori copia subsistat, tum novo semper super affluente fiet vera inflammatio cum tumore, seu systrophica, ex quibus contingere poterit, ut suboriatur insignis calor ad partem stimulatam, dolor pulsatorius, & quæ ex his ultra patent. Quia vero humores subsistentes fermentescunt, putrefescunt, durantur, hinc tumores, quicunque sint à stimulis modo exposito producti, poterunt suppurari, expurgari in scyrrhos, & cancros abire, & quæ sunt humus generis ex se perspicua. Ulterius stimuletur pars aliqua glandulosa, ut ex gr. ventriculus; igitur à toto corpore exprimetur, quicquid est liquidius: liquidius tum temporis expressile per stimulum sit ex eorum liquidorum genere, vel iis naturâ quam proximum, quæ fecernuntur in glandulis ventriculi. Itaque liquidum ejusmodi per pressionem membranarum, & muscularum trudetur in venas, atque arterias, & ducetur per partes singulas universi corporis, & cùm inter illas nulla alia sit præter glandulas ventriculi, in qua sui generis humor fecernatur, in nulla partium, per quas fluit, secernetur; sed in glandulis solum ventriculi, & per vomitum, aut alvum reddetur. Ejusmodi igitur evacuatio proveniet quidem à stimulo; sed non quatenus factus in ventriculo, neque quia ejus vis materiam illam vocaverit, aut traxerit intra ipsum; sed quia solum stimulus eam vim contractionis peperit, per quam illud liquidum expressum est, quod solum in ventriculi glandulis secerni potest: quare nullæ sunt partes stimuli in ejusmodi evacuatione, quatenus per ventriculum sit, cùm illa pariter succedere posset, si cuilibet alii parti corporis applicaretur stimulus, dummodo stimulus in illa parte tantæ esse posset virtutis ad eam contractionem in toto corpore producendam, quantæ est applicatus ventriculo: quare manifesta sunt singula.

Dico quinto, hæc eadem secutura, si cum stimulus conjuncta sit facultas aliqua intro penetrans, & humores subigens, sed posse etiam nihil non malorum inde provenire, & nil non plane diversum à solo stimulus. Quæ equidem evidentissima ex se sunt. Quatenus enim stimulus supponitur, illa omnia producentur, quæ à stimulorum natura necessario pendent, singula scilicet, quæ hactenus exposuimus, si quidem vis illa, quæ suppon-

Eadem à stimulus  
lo conjuncto cum  
vi aliqua fermentante,  
sed nihil non plane diversum,  
& summe malum.

supponitur fermentans, & humoribus admisceri, nihil diversum, & nihil mali possit producere; sed sit illa alius generis, & admista humoribus conciliet ipsis crassitiem, lentorem, cohaesionem: sunt unde refluxum per nervos minus vividæ, villi minus flectentur; minus exprimetur; quod exprimitur, minus urgetur; crassus liquidum nervorum musculos minus contrahet, & velocitatem sanguini non solum majorem non conciliabit, sed naturalem minuet; quare tum diversa planè ab iis, quæ à solo stimulo contingunt, orientur in corpore, & hæc quidem sola, si in longiusculum tempus protrahantur, satis mala, atque lethalia sunt: verum insuper si fermentans illud sit alicujus naturæ, quæ humores fundat, vel adhuc acrius stimulet villos particulatum, atque ita in vividiorem contractionem, & expressionem agat, vel quomodo cunque sanguinem, & liquidum nervorum pervertat, & à naturali statu diversum faciat, tunc enim vero nihil noui malorum producetur, & quidem brevissimo temporis spatio; imo etiam subito, ut patet.

Eadem à stimulus  
divellente.

Callorum, & ve-  
sicularum ab igne  
productio.

Dico jam sexto, si stimulus sit etiam divellens, non autem solum flectens, & sit aut ipse solus, aut conjunctus cum vi fermenti, eadem, quæ exposuimus hactenus, *successura*. Quod patet; cum etenim divulsio nihil aliud sit, quam vera divisio, seu distractio, ac remotio à contactu; ejus autem sensus undas in nervis faciat, atque exigat, fient flexiones eorum, & cætera, quæ superius exposuimus, & quæ pendent à stimulus solum flectente. Sed quia stimulus divellens est flectente vehementior, hinc illæ flexiones &c. erunt majoris momenti à stimulus divellente, quam a flectente solum, unde flexiones, tensiones, tumores facilius, quam à stimulus flectente solum. Sic, ut rem exemplo utili etiam ad intelligentiam dicendorum de medicamentis illustrem, calli, & vesicæ, quæ ab attacitu ferri igniti, vel carbonis, aut affusione aquæ ferventis producuntur, sunt operationes stimuli divellentis, quæ contingant hunc in modum, oportet. Quoniam ignis penetrando vel abripit statim liquida contenta in poris villorum, vel spatia, intra quæ se agit, dilatat, & minus resistentia reddit pressioni intrinsecæ, atque inde liquida contenta etiam abripit, unde resistentia adhuc minor; ab actione igitur ignis contractio subsequetur. Quoniam itaque cuticula cuti adhaeret; vis igitur ignis intensior poterit vim illius cohaesionis superare, quod fieri poterit dupliciter, vel quia scilicet penetret, & sua vi divellat partes cohaerentes, vel quia propter vim validam contractionis, quæ in cuticula contingit, hæc ipsa, dum transversè cuticulam rapit magno cum impetu, ejusdem particulas cum cute cohaerentes divellat, & hæc transversa motio vivida facile succedit, cum nulla adsit vis, quæ detineat cuticulam undecunque per ambitum, prohibeatque ne dimovetatur; cuticula enim universa, quæ posita est

per

per circuitum ejus partis, quæ igne tentatur, cedens, mollis, & undecunque ductilis est. Ab actione igitur ignis contrahetur cuticula partis, quæ uritur, & divelletur à subjecta cute: sed contrahi non potest, quin secum ducat undecunque circumhærentem cuticulam, neque hæc duci, nisi premat partes sibi hærentes, atque hærentes hærentibus, nempe suppositam etiam cutem, neque hæc contingere possunt sine expressione, quam solus stimulus ex se ipso contractionem augendo auget, & vis pressionis maxima ad partem stimulatam viget; igitur ad partem stimulatam fiet maxima expressio: cum vero in hac stimulata parte jam successerit saltem prioritate ordinis sejunctio cutis à cuticula, & per divulsionem hujus diminutio pressionis in subjectam cutem; igitur in locum inter divulsam cuticulam, & cutem comprehensum exprimi, ac derivari poterit, quicquid per stimulum, & contractionem elicetur ex partibus proximis, & cum cuticula divulsa possit attolliri, atque extendi (cuticula enim circumhærens divulsa facilè cedit) fiet folliculus aquâ, seu humore pellucido plenus, qui humor erit præcipue lympha, cum hæc ubicunque reperiatur, & humor aqueus; & hic si evaporet calore, frigore, & pressione concrescere lympha poterit, & producere id, quod calidum nuncupamus. Reliqua autem series productionis callorum se habet, ut productio vesicularum; cum etenim calli à labore proveniunt, labor autem aut exsiccat, aut calefacit, aut utrumque simul, & calefacere quidem nihil dubium; cum autem calli orientur præcipue tractatione instrumentorum, & hæc secum ferant validam appressionem cuticulae ad instrumenta, fieri fortasse potest, ut etiam sola hæc appressio sine caloris opera exsiccat, atque ita contractionem &c. pariat; cum tamen calor certissime adsit, & hic sufficiat contractioni producendæ, hic forte solus esse poterit totius facti autor, vel concurrere etiam siccitas ab appressione. Hac etiam ratione produci possunt hydatides ab humoribus acribus, quoties scilicet in aliquam partem perducitur mordax aliquid, quod divellat inter se cohærentes villos, eosque stimulet, hoc est, expressionem pariat, unde contractio, & productio folliculi humore pleni, sive hydatidis, qui tamen folliculus etiam sine stimulo, aut contractione oriri poterit, dummodo villi divellantur; postquam enim divulsio successerit, nisi cesseret affluxio novæ materiæ in eundem locum, quantitas major in ipsum confluet, & divulso villos elevabit, seu generabitur folliculus aqua plenus; quare patet propositum.

Hydatides ab  
humoribus acri-  
bus.

Dico septimò, à stimulis simplicibus, nempe non conjunctis cum vi fermentante, & evacuantibus sive evacuatio fiat per emissaria naturalia, sive ab ipsis stimulis facta, evacuari potest & id, quod per stimulum exprimitur ab humoribus, & id, quod exprimetur à substantia villorum, idemque à stimulis cum fermento. Esto stimulus quilibet sine fermento, ut aliquid affr-  
mulus evacuat

ab humoribus, & ab partibus solidis. Etum naribus sternutationem & mucum movens, vel fonticulus, aues setaceum, aut vesicans igne actuali excitatum, nempe sine ullo fermento: patet sternutatorium illud ducere materiam per emissarium naturale, cuiusmodi sunt nares; reliqua vero per emissaria ab ipsis facta. Quoniam igitur haec, & omnia stimulantia faciunt, ut villi quilibet validè contrahantur, & exprimant, quicquid potest fluere; hoc igitur ipsum effluens derivabitur, qua poterit, & quod quidem à vasis quibuslibet exprimitur, extra ipsa derivabitur, & ducetur intra membranas, & ad earum superficies, & intra ipsarum poros, & vicissim quod à villis membranarum elicetur, traduci poterit intra vas: per emissaria autem stimulorum, quos recensuimus, evacuantur id, quod è membranis exstilat, & ad membranas duci potest, quod à vasis exprimitur, & quod exprimitur à villis earundem membranarum, semper præsto est ad emissaria stimulorum; igitur stimuli evacuantes etiam non conjuncti cum fermento ducere possunt per emissaria, sive naturalia, sive ab ipsis facta & quod exprimet ab humoribus, & quod exprimitur à substantia villorum. Esto jam medicamentum aliquod purgans, cuiusmodi remedia esse posse ex iis, quæ vim fermentandi habent, patebit inferius: notum est, quantum eorum plurima conjuncta sint cum stimulo, & sensu doloris acerrimo. Itaque & ipsa contrahent totum corpus, exprimentque validè, & cum per ejusmodi contractionem fieri poscit, ut quod à villorum substantia exprimetur, in vasa sanguinis derivetur, & per ipsa in eos ductus, per quos fit transitus ad emissaria naturalia ducentia materiem, quæ vacuatur, patet, etiam stimulos cum fermento evacuare posse id, quod exprimetur à substantia villorum; quod autem exprimitur à vasis, sive humoribus, per illos ductus fecernitur; quare patet, quod proposuimus. Et idem dicendum est de quibusunque stimulus, qui evacuent per emissaria naturalia perspirationis.

Dico octavò, stimuli non evacuantes maximè movent, & solvere possunt, id ipsum præstant evacuantes non conjuncti cum fermento, sed insuper liquidorum quantitatem minuunt, utrique exsiccent plurimum oportet: vacuantes autem cum fermento conjuncti eadem præstare possunt, sed pro diversitate fermenti, cum quo conjuncti sunt, densare, fundere, coagulare, sistere, denique quicquid velis, producere. Quæ singula facile patent; cum enim per vim stimuli fiat maxima contractio, & per hanc insignis expressio; stimulus igitur maximè movet, qualiquida, qua dura; quare si quid præter naturam lentum est, ac solubile, per vim pressionis auctam subigi poterit: in vasis sanguinis per eandem auctam contractionem mutabuntur contactus lenti illius subsistentis, & cum velocitas totius sanguinis augeatur, dabitur vis major transversè abripiens per longitudinem canalium, & deducens ad viscera, per quæ subigi ulterius possit. Id igitur præstent oportet stimuli non evacuantes; evacuantes autem hæc non solum præstabant;

stimulorum quo-  
rumlibet opera-  
tiones.

bunt; verum insuper quantitatem liquidorum minuent; cum etenim evacuare supponatur id, quod evacuatur, est portio liquidorum, quæ continebantur in corpore: quare eorum quantitas minuitur. Quia verò etiam stimuli, qui non evanuant, per vim motum, quos excitant in toto corpore, plurimum humidi divellunt à partibus, cumque tenuant, atque absument; evacuantes autem portionem etiam ejus per sua emissaria extra corpus mittunt; igitur utrique stimuli exsiccant plurimum, oportet. Quod si stimuli cum fermento conjuncti sunt, eadem præstare poterunt, ac stimuli sine fermento, atque insuper alia mille cujuscunque diversi generis, ut patet ex quarta, & quinta parte hujus, & exemplo ab aquis regiis, ac fortibus desumpto, monstruisque Chymicorum, quæ agunt in hoc, aut illud corpus, hoc, aut illud producunt, drout menstrua, aut aquæ illæ diversæ sunt. Patet itaque propositio.

Dico nono, si partes liquidi illinentis membranas nostri corporis, se-  
se mutuo omnes premerent atque urgerent quaquaversum non fecus, ac  
partes sanguinis intra vasa, posset ratione illius pressionis materies etiam di-  
stantissimarum partium derivari ad emissaria stimulorum, & per ipsa expur-  
gari, sed nisus ille mutuus in ejusmodi liquido non videtur rationi conve-  
niens. Similiter si cutis, & membranæ omnes nostri corporis in ea tensio-  
ne esse naturaliter deberent, ut statim ac ad aliquam partem divelluntur,  
undecunque contraherentur per ambitum divulsionis, & illa contractio per  
totum corpus succedere ita, ut nisus ejus tenderet ad locum divulsionis, &  
versus eundem urgeret, quicquid est liquidum, ut contingit in vesica ur-  
naria, dum urina exprimitur, facto emissario per stimulum posset ejus con-  
tractionis ratione derivari ad emissarium stimuli, & expurgari materies re-  
motissimarum partium. Sed & ejusmodi naturalis tensio in membranis o-  
mnibus, & ejusmodi contractio, & ejusmodi nisus versus stimulum non vi-  
detur rationi conveniens. Materia inhærens alicui parti dimoveri per sti-  
mulum distantem poterit, si nervas, aut tensa qualibet membrana, cui stimulus adactus sit, perveniat, & intexatur parti, cui inhæret materies: per e-  
missarium autem stimuli evacuari, si vel sit etiam intra nervum, aut per vil-  
los membranæ labi possit, aut intra eosdem derivari, & cum per vim stimu-  
li mota est, atque ad fluxilitatem redacta, ad emissaria stimulorum fluere.  
Modus autem certissimus, quo stimuli etiam ad distantes partes agunt, est:  
quia totum concutiunt, exprimunt, quantitatem totam minuunt. Mem-  
branas nostri corporis illitas esse quodam liquido, norunt vel ruditer versati  
in sectionibus Anatomicis tam cadaverum, quam vivorum. Si igitur par-  
tes hujusmodi liquidi se ita undecunque premerent, ut nisus ille esset per  
totum corpus continuus, quemadmodum est continuus nisus sanguinis per  
omnia vasa; facto igitur qualibet emissario ad quemlibet villum cujuslibet

Modus operandi  
ad distantes par-  
tes.

ex membranis, eò devolveretur, quantum posset liquidi membranas illinentis, ut ex se patet, & superius de sanguine ostensum, adeoque per emissarium illud expurgari posset materies cujuscunque partis maximè distantis ab emissario, cum ad ipsum ratione communis nisus quaquaversum facti derivari deberet materies à quacunque membrana, licet maximè distata ab emissario. Quia verò ad hoc, ut fieri possit ejusmodi devolutio liquidorum, oportet, ut & liquida ex se ipsis facile fluxilia sint, & superficiebus minimè resistentibus allabantur, & hoc tum sit facilius, cum liquida cumulata sunt in moles majusculas, & altiusculas ex mechanicis, & ut explicabimus in febris; nisi igitur hæc dentur in membranarum liquido, non videbitur rationi consona ejusmodi derivatio ad emissaria stimulorum per pressionem liquidi illinentis villos. Quoniam itaque qui humor hæret villis, lympha est; igitur liquidum satis viscidum, hoc est, ad fluxum difficile, & extenditur supra villos in lamellam tam tenuem, ut ejus crassities ne distinguatur quidem; igitur ducitur ad superficies maximè resistentes, à quibus e- quidem ne vi quidem insigniori ita abripi poterit, ut in fluxum agatur, cum moles etiam majusculæ præcipue liquidorum viscidorum hærentes alicujus corporis superficie, vix vehementiori motu fieri possit, ut diffuant. Unaquæque igitur villi particula sustinebit particulas lymphæ hærentes, & mutuum nisum, & diffuxum impedit. Adde, quod media in via universa vasa occurunt, intra quæ adigi poterit, quicquid diffueret mille spatia, intra quæ colligi; quare non videtur rationi consonus talis nisus in illo liquido, qui possit à distantibus partibus derivare ad emissarium stimuli materias in iis partibus contentas. Jam verò intelligatur folliculus nullibi perforatus, & compositus ex villis tam intro, quam ad superficiem maximè tensis, contractilibus tamen, ita ut, si alicubi perforaretur folliculus, hoc est alicubi dividellerentur villi, statim propter mutuam cohaesionem, & tensionem omnium, remotionemque resistentiæ ad locum divulsionis undecunque contraherentur non secus, ac fides tensæ, si divellantur, utrinque subito, & validè contrahuntur. Manifestum est, totam amplitudinem folliculi minorem efficiendam, propter contractionem villorum undecunque factam, adeoque duos quosque villos ad se invicem magis accessuros, & si quid fluxile interjetis spatiis contineretur, ex iis spatiis exprimendum, qua daretur exitus, hoc est, per locum minimè resistentem, hoc est foramen divulsionis, & ejusmodi materiem fluxile derivari debere etiam ex partibus folliculi maximè distantibus à foramine divulsionis. Huic autem folliculo similis est vesica urinaria, quatenus villi à cervice ad fundum excurrentes expressionem urinæ faciunt, ut in Anatomicis nostris. Itaque si totum corpus esset folliculus ex ejusmodi villis maximè tensis intro, extraquæ continuis constans, facto ubili-

bet

bet emissario per stimulum distantissimi quique villi etiam validè contrahe-rentur, & exprimerent, ac derivarent ad usque emissarium stimuli, quicquid continetur fluxile in remotissimis etiam partibus. Sed revera totum cor-pus non videtur compositum ex villis naturaliter ita tensis; imò verò summa quidem cutis est, quid maximè laxum, pluribus in partibus concidens, in aliis plicata: sub cute mille musculi tunc laxi, nunc in plicas minimas per contractionem acti, nempe natura summè cedentes. Quid mollius pin-guedine, aut magis cedens illius folliculis? Tum pulmonem vide vix do-lentem, ita flaccidum, & minime tensum: tum viscera abdominis, quæ ma-xima ex parte sunt canales insignis amplitudinis, atque membranei laxissimi: cerebrum tantum non dilabitur, tam minimè hærens est partibus suis. Ita-que nulla datur ejusmodi tensio in plerisque partibus, & propterea neque ex-pressio, & derivatio materiae à distantibus partibus, quibus adde similiter, ut superius spatia mille occurrentia per corpus, intra quæ materies colligi pos-set, & vasa, intra quæ trudi. Derivatio itaq; ad emissaria stimulorum a remotis partibus per tensionem villorum non videtur consona. Sit vero inter emissariorum stimuli, & partem quilibet summè distantem nervus, aut membrana si-militer tensa, & utraq; intexantur, ac distribuantur per illam partem, in qua sit aliquid hærens movendum, atq; expurgandum. Per stimulum igitur corpora illa maximè tensa, & continua stimulo vividè concutientur, & oscillabunt, adeoq; dimovere poterunt, & liquidius facere, quicquid hæret suppositæ parti: si igitur hærens illud sit intra nervi ramos, cum per sensum stimuli pluri-mum liquidi per nervos derivet ad stimuli locum, per nervum expurgari poterit pars maxime distans, quod idem contingit, si materies hærens non sit quidem intra nervi ramos, sed postquam dimota est per vim concussionis, & contractionis, possit intra ipsos adigi. Similiter derivari poterit ad locum stimuli materies partis distantis per continuam membranam tensam; facilius enim disfluet propter tensionem, minus hæredit propter concussionem, & ad emissarium stimuli pervenire poterit propter continuationem membranæ cum stimulo, & parte evacuanda. Quoniam itaque stimulus contrahendo concutit totum corpus, ipsumque totum exprimit, & expressa fluunt, qua possunt, in vasa sanguinis, & undecunque, & per emissarium aliquid expres-sæ materiae expurgatur; igitur, cum per eam expurgationem minuatur uni-versa humorum quantitas, minor copia ad partem quamlibet, adeoque et-iam distantem confluet, interim tamen & illa distans concutitur, atque ex-primitur, hoc est, quæ jam eò confluit, aliò, quæ potest, derivatur; modus igitur certissimus, quo stimuli etiam ad distantes partes operantur, est, quia concutunt, exprimunt, & quantitatem minuunt, & hæc præstant non in ali-qua certa parte, sed in toto corpore; quare patent singula, quæ proposuimus.

Dico decimò, tutissimum esse, stimulos adigere in parte remota ab

illa, quam expurgare est animus, quoties à stimulo imminet aliquod periculum affluxus nimii ad stimulatam partem, ut exposuimus in quarta parte hujus: quod si nullum ex iis periculis immineat, prope ipsam partem evacuandam adigi poterunt; plures, quam pauciores, magis juvant quoad motiones excitandas, sicut ad amplius, quam ad angustius spatium extensi: repetendi, vel refricandæ plagæ ab ipsis factæ, cum cessat dolor, & sensus stimuli: cum præsens, ingens, & subita aliqua utilitas expectatur à stimulis, plures, & ampliores, & acriores adigendi, & exsiccationi, calefactioni, & fermentationibus, quæ inde pendere possent, succurrendum frigidis, humidis, & quæ ejusmodi fermentationes aut fistunt, aut moderantur. Quia vero ad longius spatium temporis sunt protrahendi, minores, ac pauciores esse poterunt, & cum sensus, ac dolor cessat, pariter repetendi, aut refricandæ plaga: sed hi vix erunt ullius utilitatis, & semper humores, & corpus ad exsiccationem, inflammationem, & quæ ex iis pendent, fermentationes disponent.

Ubi, quot, quam ostendam, quid a-dimut, fieri multipliciter posse, ut materies colligatu in parte, cui adigitur stimulus; quoties igitur aliquod periculum imminebit ex iis, quæ ibi recentrandum, ne ficietas, atque alia ficedant. Quoniam enim in quarta parte hujus dissertationis de stimulis ostendam, quid cumulandum est, & quod jam cumulatum est, liquetur, & derivetur aliò. Si verò nullum ex iis malis immineat, optimum erit prope ipsam partem stimulare; cum etenim ibi sit expressio maxima, ubi vis maxima stimuli, seu ubi stimulus admoveatur, & ubi expressio maxima, ibi maxima facilitas ad fluxum; posito igitur stimulo prope partem evacuandam, eadem facile evacuabitur, in fluxum facile acta materie infarciente: Haberi tamen debet ratio partis mittentis, cuius suspicio si adsit, prope ipsam adhibendus stimulus, ut patet. Plures, & ad amplius spatium corporis extensi stimuli, magis juvabunt, quam pauciores, & ad angustius spatium; plures enim, & ampliores majorem quantitatem nervorum afficient, & tremores vividiiores parient, & contractiones magis exprimentes, & erunt dimotiones, quæ ab iis pendent, magis expeditæ, faciles, copiosæ; si igitur ingens, subita, ac præsens aliqua utilitas à morbo expostuletur, quæ per stimulus obtineri posse videatur, plures, & ampliores stimuli adhibendi; per ipsos enim dimovetur, & concutietur totum corpus vehementius, quam à paucioribus, & angustioribus, & subita excitari poterit dimotio, à qua proveniat subita illa, atque ingens necessaria utilitas. Cesset jam sensus stimuli; cessabit igitur etiam contractio, concusso, dimotio corporis, & quæ ab ipsis subsidia sanitatis pendent, & siquidem stimulus sit sine emissario, cum ipse stimulus cessat, cessabunt prorsus omnia: si vero sit cum emissario, adhuc ali-

quid

quid per emissarium expurgabitur, sed sine expressione totius corporis, quæ proinde expurgatio erit minus utilis, cum solummodo universam quantitatem humorum diminuant sine expressione illa partium, neque expurgatio illa laudanda, nisi cum est opus illâ diminutione humorum. Itaque ut habeatur expressio communis villorum omnium, quoties illa necessaria est, stimuli repetendi, qui si emissarium habeant, ipsius plagulae refricandæ, quod doleant, & concussionem, atque expressionem pariant. Cum autem ejusmodi stimuli aut expirare solum, aut expirare, & expurgare per emissaria faciant humidi plurimum, & humores moveant, & sanguinem concinent, exsiccationibus, calefactionibus, & fermentationibus inde facile processuris, occurendum frigidis, humidis, & iis, quæ fermentationes sistere, aut moderari possint. Si verò stimuli ad longius spatum temporis protracti debeant, tum minores, & pauciores adhiberi poterunt, non solum, quia doloris gravitas proveniens ab eorum multitudine, atque amplitudine per longum tempus protracta corpus planè siccaret, & spiritus absumeret; sed quia ipsa longitudo temporis, minori dolori conjuncta, compensabit magnitudinem ejus breviori tempore factam; sed oportebit stimuli repeteret, & plagulas refricare, ne dolor cesseret. Quia tamen usu continuo fit, ut etiam dolor non solum vix, sed & ne vix quidem sentiatur occalescentibus nervis ad flexiones undarum, atque ita minus vividè trementibus, usu longo & continuo ejusmodi stimulorum fiet, ut natura, ut dicitur, assuescat, seu non concurtiatur, atque exprimatur corpus, unde ab iis nulla utilitas, nisi quæ procedit à sola expurgatione per emissaria stimuli, quæ nulla est, nisi cum moribus postulat diminutionem quantitatis; quare ejusmodi stimuli diuturni vix ullius erunt utilitatis, & propter evacuationem illam continuam semper disponent ad exsiccationem, &c. quare patent omnia, quæ proposuimus. Ex his autem deducuntur aliquot, quæ sequenti propositi uncula complectimur.

Dico igitur II. ex his patere, à stimuli fieri magnam absumtionem, seu dissipationem spirituum. Cum etenim stimuli excident sensum, seu concussionem vehementissimam universi corporis, seu nervosi, ac membranosi generis, ex quo solum constamus, requiritur ad hujusmodi concussione vehementem, ut ex doctrina sensuum patet, magna, & vivida fluctuatio, & pressio spirituum, expressioque, & expiratio, seu consumptio, & dissipatio eorundem. Patet insuper, stimulus esse, quicquid acrius sensum moveat, adeoque quicquid illud sit, & eujuscunque generis, operari eo modo, quo stimuli in genere operati, ostensum est, nempe validè conutere, movere, solvere humidum, & spiritus absumere, & quæ vel ab iis pendent, vel cum iisdem conjuncta sunt. Ex quibus rursus patet, stimulus

A stimulus magna  
consumptio, seu  
dissipatio spirituum.

Stimulus quic-  
quid acrius mo-  
vit.

Stimuli loco missiōnis sanguinis. los esse posse loco missiōnis sanguinis; movent etiam, & augent velocitatem sanguinis ex superioribus, quod & missio sanguinis p̄fstat: minuant quantitatē ejus, quatenus id, quod evacuant, vel per insensilem perspirationem, vel per emissaria à natura aut ab ipsis facta prius posterius à vasis sanguinis, & ipso sanguine elicunt, & per hanc motionem, & diminutionem quantitatis disponere possunt sanguinem ad quamlibet mutationem, ut similiter disponitur per missiōnem.

Dico tamen 12. stimulos, et si esse possunt loco missiōnis sanguinis, quoties aliquid ex dictis exigitur, & esse possunt æquè expeditæ operationis, præcipue, si acrius stimulent; esse tamen illos multo minus tutos missiōne sanguinis: habere tamen aliquid peculiare, quod à missione sanguinis non consequimur; movent nempe, contrahunt, concutiunt universum corpus, & si pericula reliqua declinari possint, cum laborat nervosum genus, ita, ut à villis corporis divelli ac dimoveri, & influxum agi debeat aliquid, non videntur improbandi. Patet prima pars; & esse posse æquè expeditos, ac missiōnem sanguinis, similiter patet, quia ita acer fieri potest stimulus, ut in dato tempore tantum moveat, quantum moveret missio sanguinis per totum illud spatium temporis protracta: quia tamen plurimum humiditatis absument, & eximiam quantitatē spirituum dissipant, & villos omnes infringunt, oportet, ut totum corpus ad exsiccationem, calefactionem, imbecillitatem disponant, & humores ad fermentationes minus notas, quam quæ à sola missione sanguinis proveniunt, cum à stimulus oriatur concussio, quæ humores vividè urgendo potest eosdem solvere, atque compingere miris modis. Neque missio sanguinis comparati potest cum stimulus, quoad dissipationem spirituum, cum hi per stimulos à toto corpore evaporent in magna quantitate, & sint jam elaborati, atque perfecti; per missiōnem vero sanguinis exspirent ab illa solum parte ejus, quæ educitur, & sanguinis, qui mittitur, & si qui pauci spiritus expirant per emissarium ejus, non sunt ii spiritus jam formati, qui ducuntur per nervos; sed solum eorum materia. Quia tamen missio sanguinis vix movet villos corporis, sed solum auget velocitatem sanguini contento intra canales suos; villos vero non movet, nisi quatenus cohærent cum villis vasorum, ad quorum contractionem leviter contrahi, aut distrahi, sed sine sensu, possunt; stimuli autem è converso villos omnes vividè dimovent, atque concurtiunt, & ipsa motio sanguinis à stimulus proveniens pendet ab hac ipsa agitatione villorum ex superioribus; habent igitur aliquid stimuli, quod non habet missio sanguinis, nempe agitationem, & concussionem villorum omnium, ex quibus componitur: quare si qui dentur morbi, in quibus per hanc villorum agitationem dimoveri, abripi, liquari, & fluere possit id, per quod moribus est, & pericula stimulus comitantia,

Stimuli minus tu-  
ti missiōne san-  
guinis, & adhibe-  
ri possunt caute-  
lē, cum laborat ner-  
vōsum genus.

tantia, nempe nimia dissipatio spirituum, nimia exsiccatio, debilitas &c. evitari, aut sustineri possint, in ejusmodi morbis non erunt improbandi. Hæc autem de stimulis interim, ad quorum classem cum revocandum sit, quicquid movet acrius, & doloris sensum vividorem excitat, patet

Pilorum evulsiones subitas, & vehementes ad stimulum pertinere, & à subita illa violentia fieri, ut nervi tantumque in minimis suis particulis, unde tremor vividior, & pressio, ac motio major. Utilis igitur, & adhibendus hic stimulus, & saepius repetendus, & quā fieri potest, majori industria curandum, ut evulsio fiat toto impetu in puncto temporis, ut major, & validior fiat dimotio: & adhibendus in omnibus suppressionibus sensus & motus, lethargo, apoplexia, &c. & ab iis partibus evelendi, in quibus naturaliter sensus acrior, ut à labro superiori, & sub axillis. Hæc igitur operandi ratio, hæc vis in evulsione pilorum.

Digitorum dimotiones, atque intorsiones dolorificæ ad eandem classem pertinent, & eodem modo operantur, iisdemque sunt adhibenda morbis, ut ex se patet: hæ quoque si subito, & vehementius fiant, magis præsentis erunt utilitatis, & majoris efficacitatis. Atque hic intelligis, quæ sit ratio, & vis excitandi apoplecticos clave mascula, quam ipsi manu stringant, si aliquis eorum digitos complicet; neque enim ulla vis est in clavi, sed tota efficacitas est in violenta complicatione digitorum, quæ maximè dimovet, & spiritus per nervos in fluxum agit, unde excitatio, & muscularum contractio, seu motus. Qui autem, & quam acer excitetur dolor per violentam dimotionem digitorum ad articulos, facile intelligit quisquis in memoriam sibi revocaverit, quam altè doleat, quoties, dum sanus est, digitos ad articulos ita dimovere tentat, ut ossa mutuo attrita, & affricta vehementer dent sonum, quasi cuiusdam follis subito cum impetu crepantis, & huic violento motui cum quiddam simile contingat in dimotione digitorum, cum hi in apoplexia deprehensis difficillimè moveri possint, patet quantæ motionis, ac violentiæ debeat esse ipsorum complicatio. Nos certè semel non quasi excitavimus iis morbis correptos per solam dimotionem, & intorsionem digitorum absque ulla clavi.

Titillationes, cum nemo noverit, quantum agitant totum corpus, non est cur multis prosequamur, aut ad stimulos pertinere pluribus admoneamus: faciendæ autem illæ in partibus, ubi sensus acrior; movebunt etenim facilius, atque validius, aut in iis, in quibus minus ferre titillationes valeamus: illa enim repugnantia nihil aliud est, quam vehementior, & propter ea molestus sensus, quem proinde ferre non possumus. Titillabis igitur sub plantis pedum præcipue; in iis enim solet esse titillationum sensus omni tolerantia major, sub axillis, ad narium foramina adhibitis majoris pennæ plumbis,

mis, ad lumbos, & ad has alias partes summis digitorum monticulis, vel unguibus leviter allaberis. Vellicabis autem in iisdem suppressionibus sensus, & motus.

Odores acriores, graviores, vividiores, & ipsi sunt è genere stimulorum; sensum enim afficiunt, & cum graves, acres, vividi supponantur, sensum etiam afficiant oportet vividè, seu moveant acriter, exprimant, &c. Et id quidem præstare poterunt absque eo, quod quicquam ex odoro corpore villos subeat, sed solum urgendo, ut sensus omnes producantur, & pertinebunt ad stimulos simplices. Quod si aliquid ab odoro corpore expiret, quod villos subeat, erunt stimuli cum fermento, à quo procedere poterunt illa omnia plus minus tuta, quæ à fermentis oriri possunt, ut in superioribus. Et hi igitur adhibendi in superioribus illis, & satis acres, atque agitantes sunt oleum charabe, & spiritus salis Ammoniaci. Hos autem omnes stimulos non ideo, suppressionibus expositis sensus, & motus adhibendos, asseruimus, quod iis solum convenient; sed, quia cum usus tulerit, ut in iis præcipue adhiberi soleant, facti ratio ostendi debuit. Cæterum in omnibus morbis, in quibus validius concutendum est villorum genus, & ab iis dimovendum, atque abripiendum aliquid, videtur consentaneum, in usu esse posse stimulos expositos, & cum per eosdem dimoveatur etiam sanguis, convenire ipsos posse, affirmandum videtur etiam, cum quid intra vasa sanguinis dimovendum est.

Flagellis usos Veteres ad bonam habitudinem macilentis conciliandam, autor est Galenus 24. *Methodi cap. 16.* & id operis factum asserit ferulis parvis, levibus, modice illitis, quæ gracilibus partibus incuterentur, donec modice intumescerent. Itaque & hæc sunt stimuli, qui per dolorem movent, & juxta ea, quæ in quarta parte hujus ostensa sunt, ad partem percussam per expressionem villorum proximorum colligunt, quicquid fluere potest. Bene autem jubere videtur Galenus eodem capite, ut postquam pars percussa, & quæ melioris habitudinis facienda est, leviter intumuit, à percussione desistamus, ne quod attractum est, digeratur; potest enim longiori percussione tanta excitari vis stimuli, ut vel per nimium calorem quicquid confluxit, digeratur, seu absumatur, ut Galenus; vel fiat tam vehementis contractio, ut per expressionem eadem resolutio, & perspiratio contingat: dicebatur autem hoc remedii genus epicrusis, aut catacrusis: & patet ex demonstratis, vim operandi in ipso, quæcunque illa sit, sitam esse in derivatione liquidioris corporis ad partes macie tenuatas, easdemque per illius affluxum impleri, & melioris habitus fieri.

Quæcunque fortius hærent cuti, duplice nomine ad stimulos pertinere possunt, vel quia dolorem pariant, dum hærent, vel quia eundem excitant,

citent, dum à cute se junguntur: dolorem autem pariunt, dum se junguntur, eò quòd violenter sit illa divulsio. Hac ratione stimuli habendi sunt, seu dolorem excitant.

Picationes, nempe pix navalis liquida extensa super corium ad volatum parti emaciatae, quæ prius pilis abrasa fuerit, & postquam firmiter hæserit, maximâ vi separetur, & avellatur. Hujus usus epicrusi similis, & repetenda picatio diebus singulis, quoisque pars rubescat, & intumescat, tum ab usu ejus desistendum iisdem de causis, ac in epicrusi: est proinde modus operandi in picatione idem, ac in epicrusi. Sed & ad stimulus pertinet alia picatio huic plane similis, quæ apud Veteres fiebat per illitum picis liquatæ in oleo, quâ adhuc calidâ illinebant partem prius fricatam, detinebantque, donec frigeret, mox abripiabant, novamque sufficiebant, quoisque pars ruberet, & intumesceret. Sed & hujus operandi ratio & vis partim ex hac doctrina stimulorum, partim ex doctrina frictionum superius exposita patet. Hic autem picis oleo liquatæ illitus dropax simplex dicebatur.

Synapismi stimulant, seu dolent, & cum hærent, & cum abripiuntur, & dolorem excitat synapismus, quia divellit siamesita vi synapis cum caricis, ex quibus parabatur apud antiquos, atque ita fermentescet, & stimulabat divellendo villos cuticulæ, & cutis: nunc vero illi massæ, ut adhuc violentius agere, atque divellere possit, additur fermentum atque acetum scylliticum. Synapismus igitur est stimuli genus non simplex, sed cum fermento, unde ab ipso omnia, quæ ab ejusmodi stimulorum genere. Cum autem synapismi etiam

Rubificantia dicerentur, patet, ejusmodi medicamenta rubificantia ad stimulus pariter pertinere, & cùm ita appellarentur, quòd cutem rubeferent, patet ex iis, quæ de epicrusi diximus, aut in quarta parte hujus ostendimus, quæ ratio sit producendi ruborem illum. Veteres autem, ante quam synapismum, seu rubificantia remedium applicarent, agglutinabant cuti tanquam quiddam promovens operationem synapismi.

Dropacis aliud genus, quod compositum dicitur, eò quòd non constet ex sola pice, sed ex hac ipsa, pyrethro, vel pipere, si calefaciendum erat; ex pice, bitumine, sulphure, & sale, si siccandum. Stimulus igitur etiam dropax compositus, & quidem stimulus cum fermento, cùm pyrethrum, piper, sulphur, sal penetrare, & erodere possint. Patet igitur operandi ratio in dropacibus, synapismis, picationibus, quæ stimulant vel hærendo cuti, vel cum abripiuntur, vel utroque tempore, & singula esse stimulus vel cum fermento, vel sine ipso. Quia verò etiam plurima alia applicantur cuti, iique hærent tenacius, atque agglutinantur, & dolent, vel